Si ita luculenter incapacitatem ad sacerdotium ostenderet, Apostolica Sedes, ut iam mos est ultimis temporibus, faciliter et opportune ab oneribus caelibatus et divini Officii candidatus ille, qui in illo experimento incapacem sese praebuit, dispensationem concederet.

Exc.MUS P. D. IOSEPH PETRALIA

Episcopus Agrigentinus

Schema novum *de institutione sacerdotali*, si cum praecedenti schemate comparatur, proculdubio aptius finem suum assequitur et plenius varias argumenti partes adimplet. Aliqua tamen mihi videntur melius posse componi et alia necessaria adiungenda.

I. Bene n. 2 exprimitur necessitas vocationum sacerdotalium fovendarum opera praesertim familiarum et sacerdotum; quae opera divinae Providentiae actioni respondet, quosdam homines seligentis ad sacerdotium Christi

hierarchicum participandum. Et bene etiam dicitur Ecclesiae a Deo munus esse commissum signa vocationis agnoscendi et candidatos recta intentione praeditos et plena libertate fruente vocandi et Sancti Spiritus sigillo in aeternum consecrandi.

Sed haec, etsi pulchra, nonne sunt generaliora? Ad solemne documentum conciliare spectat, ut mihi videtur, definire — sub lumine recentioris psychologiae quae artis asceticae potest esse valida auxiliatrix — quae sint tandem aliquando hae dotes sive naturales sive supernaturales quae signa, ut ita dicam, vocationis subiectiva constituunt.

Nec satis est. Sed post tot doctas elucidationes problematis vocationis sacerdotalis necnon post claras declarationes pontificias, exspectandum est ab hac Sacrosancta Synodo ut, sua qua gaudet summa auctoritate, definire signa haec subiectiva non sufficere nisi accedat obiectiva episcopi vocatio, quae ultimo est ratio vere formalis ipsius vocationis ad sacerdotium.

II. Ad n. 4. Quae hoc numero continentur non suo loco posita videntur. Nam haec pars, vere fundamentalis, in qua agitur « de integra institutione sacerdotali fini pastoralis aptanda » ponenda esset initio IV partis, videlicet ubi sermo est « de institutione spirituali impensius excolenda ».

Hinc ordo concinnior oriretur. Nam primum est ponendum principium et fundamentum, quod est: « Integra clericorum formatio prosequatur oportet ipsum Dominum Nostrum Iesum Christum Magistrum, Sacerdotem et Pastorem, etc. ... ». Ab hoc principio descendit omnis forma institutionis spiritualis, quae nn. 8-12 describitur et inculcatur.

III. Quantum ad n. 10, liceat mihi animadvertere hic nimis iuridice et modo ut ita dicam frigidio fieri sermonem de educatione ad castitatem. Bene describitur castitas ut integra animi et corporis deditio ad Domino inseruiendum et, inferius, ut indivisus amor. Sed, meo pauperrimo iudicio, iuuenibus in sortem Domini vocatis castitas sacerdotalis describenda est etiam ut altissima et pulcherrima inter optiones quas iuvenes ipsi, ardentibus amoris stimulis percussi, facere unquam possunt, scilicet ut responsio amoris ad Amorem, ut integra corporis et cordis et spiritus adhaesio Verbo humanitate induto, Christo nempe, qui non tantum est « speciosus prae filiis hominum », sed summum Bonum, suprema Bonitas, Lux vera, Pulchritudo ineffabilis, Amicus, ut David de Jonatha canit, redamandus super amorem omnium mulierum. Tantum huiusmodi institutione iuvenes clerici castitatem dulcissimo animi motu amplectentur nec retro amplius respicient ad caepas et allia Aegyptiorum.

IV. *Insistendo in castitatis argumento*, aliud problema mihi videtur esse ponendum: scilicet de periculis quae ex ipso convictu (convivenza) enasci possunt et reapse enascuntur. Vita communis, quam Tridentina Synodus instituit in Seminariis, absque dubio, uberrimos et dulcissimos sanctitatis sacerdotalis fructus, ubi alumni scientia et pietate apte et vigilanter instituuntur, per saecula produxit. Sed neminem latet, qui seminarii moderator fuerit, quam

saepe, ex hoc ipso convictu tot adolescentium passionibus ferventium et ebullientium, illae morbosae « amicitiae particulares » erumpant, quae, nisi attente detegantur et corrigantur, originem dare possunt teterrimis inversionibus et perversionibus, quas aliquoties lugemus in sacerdotibus.

Proinde nonne necesse est Sacrosanctam hanc Synodum decernere ut auctoritas competens in Ecclesia commissionem quamdam post-conciliarem instituat, viris in theologia morali et in scientiis psychologicis et physiologicis peritis efformatam, quae vitam communem in seminariis recognoscat et instruat eis modis eisque remediis quae harum pestium pericula avertere possint?

V. Ad n. 11, ubi fit sermo de christiana educatione et de inventis sanae psychologiae et paedagogiae applicandis, aliquid censeo inserendum de bona valetudine alumnorum Sanctuarii procuranda; nam saepe fit ut intensus labor cui ipsi subiiciuntur pro sua ipsorum spirituali et intellectuali formatione, non aequa reficiatur alimentatione et animorum relaxatione: unde presbyteri novelli ex seminariis exeunt fere omnes mala valetudine affecti. Seminariorum alumni ut filii carissimi sunt tractandi; et quidquid ab episcopo, a parochis, a sacerdotibus, a fidelibus omnibus pro ipsis expenditur nimium numquam dici potest. Praeter bonam alimentationem et relaxationem, quae etiam exercitationibus gymnics multum adiuvatur, imponenda est visitatio medica ineunte anno scholari et periodice per annum; insuper instituendum est in omni seminario centrum psycho-paedagogicum, quod magnopere cum moderatoribus adlaborare potest non tantum in efformanda mente sana in corpore sano sed etiam in detegendis dotibus negativis vel positivis, nempe ad vocationes genuinas discernendas et ineptos reiciendos.

VI. Ultimo venio ad n. 22. Optimum hic enunciatur principium directivum, ut nempe « sacerdotalis institutio ... etiam post seminarium prosequenda atque perficienda sit », ad quem finem assequendum nonnulla media suggeruntur. Sed aptissimum medium esse puto creationem Collegii Ecclesiastici, in quo post ordinationem novi presbyteri suam formationem sub ductu peritissimorum magistrorum et optimorum moderatorum perficiant et gradatim ad apostolatam sacerdotalem se praeparent, varia ministeria, praesertim dominicis et festivis diebus, iuxta episcopi prudentiam, exercendo.

46

EXC.MUS P. D. EDUARDUS PIRONIO

Episcopus tit. Caeciritanus, aux. Platensis

Quaestio haec primi momenti est in Concilio. Incipit enim nova « era » in Ecclesia. Incipere debet etiam nova era in formatione sacerdotum, cum maxima fidelitate Christo, Ecclesiae renovatae et mundo hodierno.

Quaestio momentosa propter tria: a) Essentialiter sacerdotium invenitur in corde ipso Ecclesiae; b) Sacerdotes — et seminaristae hodierni — exse-

cutioni mandabunt hoc Concilium. Ab ipsis praesertim pendet quod mundo praesentetur vultus Ecclesiae renovatae; c) Formatio laicorum, qui christiane debent animare mundum, pendet essentialiter a formatione sacerdotum. Schema 13 exigit a sacerdotibus comprehensionem et amorem redemptivum mundi hodierni.

Ex altera vero parte nemo est qui non videat actuales structuras seminariorum — quoad disciplinam, studia et vitam spiritualem — non amplius respondere necessitatibus mundi nec psychologiae iuvenum huius temporis. Plures defectiones, inter dilectos fratres nostros sacerdotes, debentur incompletae seu inadaequatae formationi in seminario. Et non solum defectiones maiores (vulgo « apostasiae »), sed et frequentes casus sacerdotum qui in mediocritate vivunt, aut in angustia et tristitia pondus sacerdotale potius sustinent quam vitam sacerdotalem ardentem diligant ac in gaudio et optimismo mysterium suae consecrationis evidenter manifestent. Haec est una ex principalioribus causis — quae in schemate non affirmatur — diminutionis vocationum sacerdotalium. Quid igitur faciendum?

I. *In genere.* Clima generale seminarii debet esse: serenitas, dialogus, fiducia.

Serenitas: vitentur tensiones inutiles (vel ob nimiam multiplicationem praeceptorum, vel ob inadaequatam expositionem spiritualitatis, vel ob encyclopedicam accumulationem studiorum).

Dialogus: in contacto directo et permanenti — sensu « paternali » sed non « paternalistico » — superior intime cognoscat suos alumnos, et libenter eos audiat, etiam quando ipsi dura aut inexacta quaedam proferunt. Ad hoc necessariae sunt parvae communitates in seminario.

Fiducia: foveatur sensus responsabilitatis et liberae initiativae. In communitate vere fraterna sese sentiant alumni dilecti et vere animati a superioribus. Moderatores sese praebeant magis « patres » quam « superiores ». Ipsi vero sese sentiant tranquilli et laeti in suo munere, polleant plena fiducia sui episcopi et ab eo frequenter animentur.

II. *In specie.* Concilium non potest nimias particularitates determinare. Hoc competere debet conferentiis episcopalibus aut episcopo locali. Attamen quaedam principia debent animare generalem et urgentem renovationem nostrorum seminariorum in clima totius Ecclesiae renovatae.

1. *Quoad seminaria minora.* Foveatur in ipsis fundamentalis evolutio *vocationis christianae*. Potius quam insistere in vocatione sacerdotali specificae tali insistendum est *in evolutione progressiva gratiae baptismatis et confirmationis*. Tradatur spiritualitas eminenter theologalis, christocentrica et liturgica. Formatio intellectualis sit solida et completa, sed non encyclopedica. Foveatur formatio humana integra (quoad affectivitatem praesertim) mediante *permanentem* contacto cum propria familia aut aliis familiis christianis. Non nimis separetur adulescens a mundo. Quin immo, opportunum est ut iuvenes scholas etiam publicas frequentent ad profana studia peragenda.

Peculiari modo colantur vocationes sic dictae « adultae ». Curetur ut breviori tempore formationem maturam assequantur, tum in ordine intellectuali tum praesertim in ordine spirituali et apostolico. Aliquando enim iuvenes — christiani exemplari et veri apostoli in mundo — in seminariis nostris infantilismum patiuntur et generosam energiam spiritualem amittunt.

2. *Quoad philosophiam.* In hoc tempore continuare debet *evolutio vocationis christianae*, in solida spiritualitate theologali, christocentrica et liturgica. Etiam plena formatio in virtutibus humanis: sensus responsabilitatis, fidelitatis, verae amicitiae, spiritus servitii, sinceritatis et veritatis. Quoad studia ipsa, non nimis separentur a theologia: inter philosophiam et theologiam continua intercommunicatio est iterum iterumque stabilienda. In penetratione intellectuali et spirituali Sacrae Scripturae, et in participatione activa in S. Liturgia, vere alumni sapide experiantur mysterium salutis. Ita et studia ipsa philosophiae impregnantur spiritu christiano et evangelico.

3. *Quoad theologiam.* Est momentum praecipuum in formatione sacerdotali. Quapropter — super solidam structuram humanam — construatur *unitas* inter solidam instructionem intellectualem, profundam vitam spiritualem et activam generositatem apostolicam.

Quoad instructionem intellectualem: sit revera theologia « sapida scientia ». Id est, penetratio viva et personalis in Verbum Dei revelatum (Sacra Scriptura et Patribus), immo non ipsissimam Personam Verbi Dei. Quin amittat proprium rigorem scientificum, sit revera theologia religiosa penetratio in realitatem vivam.

Quoad spiritualitatem. Debet centrari in Mysterio Paschali Christi. Sacerdos enim — in vita, opere et doctrina — continuo proclamat mortem et resurrectionem Domini Nostri Iesu Christi. Quapropter oportet ut spiritualitas sit biblica, theologica, liturgica. Locum praecipuum occupent virtutes theologales (continuo sacerdotium praesentetur ut mysterium fidei, spei et caritatis) vivide informatae donis Spiritus Sancti. Configuratio in Christum, ope virtutum castitatis, paupertatis et oboedientiae, tali modo praesentetur ut sit revera proclamatio Mysterii Paschalis Christi atque anticipatio eschatologiae. Tota denique spiritualitas spontanee profluat ex ipsissimis studiis theologicis et ardentem dimensionem apostolicam manifestet.

Quoad activitatem apostolicam. Sensus pastoralis invadere debet totam formationem — tum intellectualem, tum spiritualem — sacerdotum. In intima connexionione cum episcopo et in continuo contacto cum toto populo Dei et mundo redimendo discant seminaristae cognoscere « signa temporum » et audire *vocem Spiritus* in Ecclesia et mundo loquentis. Tota enim formatio sacerdotalis, in annis praesertim theologiae, debet dari ex duplici perspectiva: a) perspectiva *aeterna*: penetratio intellectualis et spiritualis in Christum, in totam historiam salutis; b) perspectiva *temporalis*: intima cognitio mundi hodierni quem diligere debet amore essentialiter redemptivo.

Ita haberetur plena fidelitas Christo, Ecclesiae et mundo.

Conclusio: 1. *Novum* schema praeparetur iuxta praecedentes observationes. In commissione competenti admittantur periti qui sint actualiter moderatores et professores seminarum.

2. In novo schemate solummodo delineentur principia generaliora ad renovationem institutionis sacerdotalis, iuxta spiritum totius Ecclesiae renovatae.

3. Constituatur commissio post-conciliaris quae attente consideret profundiorum reformationem — ad modum « Consilii » pro re Liturgica — in tota institutione sacerdotali.

[*Subscripserunt etiam*] A. Devoto, ep. Goya; A. Quarracino, ep. Nueve de Julio; A. Aguirre, ep. S. Isidro; V. Zazpe, ep. Rafaela.

47

EXC.MUS P. D. IOSEPH PRONTI

Episcopus Nucerinus Todinensis

Schema quaestiones expendendas proponit, quae maxime omnes sacros Pastores sollicitos tenent. Propositiones elaboratae laude dignae videntur quoniam praesertim initium potius constituunt non brevis itineris, quod a commissionibus post-conciliaribus explendum erit, nec non a commissione Iuris Canonici et, in primis, a conferentiis episcopalibus in singulis Nationibus.

Normae quaedam summi momenti in iisdem continentur, quae ipsis finibus a Concilio intentis eiusque notis characteristicis congruunt, atque simul non parum uniformitati disciplinae conferunt in universa Ecclesia. *Haec prae-cipuae attendendae videntur.*

1. Munus sacerdotale iure merito tamquam *Ecclesiae servitium* configuratur, ideoque tota institutio *fini pastoralis* cohaerenter aptatur, e. g., studiorum ratio, qua studia philosophica melius cum curriculo theologico coordinantur; ipsaque studia theologica intimius connectuntur cum alumnorum vita spirituali eorumque futuro munere pastoralis; opportuna, si opus sit, studiorum interruptio.

2. Peculiaribus necessitatibus et locorum realitatibus in efformandis sacerdotii candidatis iure consulitur. Conferentiis enim episcopalibus datur facultas, immo mandatum, exarandi pro proprio territorio Rationem institutionis sacerdotalis. Ita ergo continuo attenditur ad laudabiles nationum, culturarum, traditionum varietates, ut rigida quaedam uniformitas omnino devitetur.

3. Propositiones non omnium certo optatis et placitis satisfacere possunt, et ob documentum brevitatem et ob conatum viam quandam mediam inveniendi, inter propensionem omnia fere mutandi et propensionem rigidas consuetudines conservandi. At haec *aequilibrata synthesis* procul dubio laudi ducitur

schemati proposito, praesertim si ad varia optata et Patrum opiniones attendatur. Pari modo et « passivismus », quem vocant, et « autonomia » vitatur, adeo ut in universa activitate formativa vera organica et vitalis synthesis habeatur.

4. In schemate, tamen, non omnes praecipui aspectus institutionis sacerdotalis adaequate attinguntur. Sacerdos, e. g., iure praedicatur et desideratur homo « pro hominibus constitutus », at non sufficienter homo « ex hominibus assumptus ». Ut ille « homo Dei » efformari queat, traditio ecclesiastica magis in dies docet quanti facienda sit spiritualis alumnorum institutio, praesertim spiritus mortificationis, humilitatis et oboedientiae. Et oboedientiae, dico; quae virtus apud nonnullos hodie non in debito honore colitur, velut si iuvenum personalitatem cohibeat atque coërceat.

Huc pertinent quae nostris temporibus palam proferuntur, variis quidem nominibus, doctrinae, quarum est tantum ferme cuiuslibet eruditionis fundamentum in eo ponere, ut pueris integrum sit sese informare, ipsoque ingenio atque arbitrato plane suo, vel repudiatis maiorum praeceptorumque consilii (cf. Enc. *Divini Illius Magistri*, PII Pp. XI, pp. 69-70).

Quapropter, ab iis qui sacrorum alumnis erudiendis dant operam acri animo pericula perpendantur, quae artem educandi, in seminariorum usum nunc receptam, eiusque efficacitatem extenuare possunt. Illud imprimis incusandum est, vel minimos natu nullum ferre vinculum velle, sive a lege naturae sive ab auctoritatibus vel ecclesiasticis vel civilibus iniectum.

Quae praxis et doctrinae, nisi opportuno tempore reprehendantur, quis fore non prospiciat, ut iidem iuvenes in posterum multa quidem iura sibi vindicent, pauca vero officia recipiant?

Itaque, probe noscant sacrorum alumni sese Christo, *qui est sacerdos et hostia*, conformari debere; « Qui sunt Christi carnem suam crucifixerunt ... » (Gal. 5, 24). Ii quorum interest, proinde, nec quidquam de debita severitate remittant eo ducti metu, ne sacerdotum copia minuat; « Deus numquam ita deserit Ecclesiam suam, quin inveniantur idonei ministri sufficientes ad necessitatem plebis, si digni promoverentur et indigni expellerentur » (S. Thomas).

5. Amplior, insuper, desideratur tractatio circa grave officium, quod omnibus sacerdotibus incumbit vocationibus sacerdotalibus fovendis, exemplo imprimis ac sollerti pastoralis cura. Quomodo enim adulescentes, aequa aestimatione, sacerdotalis officii perpendant dignitatem, si in sacerdotes oculos conicientes, exinde perfecti exempli formam sumere nequeant quam imitentur? Non semel ipse sacrorum alumnos, et ex optimis quidem, dicentes audivi: « Recuso laborem, ne forte indignus sacerdotio fungar, sicut nonnulli quorum causa, malo fato, luget Mater Ecclesia! ».

Venerabiles Patres! Negotium de quo agimus communia consilia certo certius et sollicitudines totius Ecclesiae postulat, at procul dubio momentosae quaestiones, quae pressius vocationes spectant, hoc pacto tantummodo ad felicem exitum deducuntur, si ex utroque clero sodales, exemplo suo impri-

mis, contendant ut iuvenes, ad sacerdotium inclinatos, et reperiant, et congregent et instituant.

Conclusio: Ex hucusque dictis, libenter voto iam ab aliis Patribus expresso adhaereo, ut scil. schema tamquam fundamentum laboris agnoscat, et Patrum suffragationi submittatur.

48

EXC.MUS P. D. SANCTUS QUADRI

Episcopus tit. Villanovensis, aux. Pineroliensis

Clarius et fortius exprimatur opportunitas interrumpendi studia quando proficuum videtur pro maturatione psychologica alumni in ordine ad electionem definitivam status sacerdotalis.

49

EXC.MUS P. D. VICTOR IOSEPH REED

Episcopus Oklahomensis et Tulsensis

1. Primo quidem has propositiones de institutione sacerdotali laudare vellem propter ipsarum tenorem propositionum et propter facultates amplissimas attributas conferentiis episcopalibus, ad futuros sacerdotes formandos quod attinet.

Huiusmodi norma permittit adaptationem opportunam ad varia locorum adiuncta necnon adaequata experimenta quibus ea subsidia et novae rationes innotescunt quae in seminariis renovandis meliores fructus ferre valeant.

2. Ante omnia autem commissioni competenti gratias agere vellem pro n. 3 de seminariis minoribus et similibus institutis. Immo vellem quaedam suggerere quibus textus huius numeri fortior et utilior reddatur. Pluribus ex rationibus Concilium de illo studio praeparatorio silere nequit:

a) Fere tres ex quattuor partibus omnium seminaristarum inveniuntur in seminariis minoribus vel in institutis similibus. In toto mundo, ne mi fallor, sunt plus quam duo centum triginta novem millia, dioecesanis et religiosis simul sumptis; sunt plus quam triginta tria millia in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis.

b) Nostris diebus iuvenes citius maturiores fiunt et rebus magis adultis immiscentur, non semper quidem sine periculo. Exinde oportet ut ipsi iam hoc tempore iuvenili invitationem Christi clare percipere valeant.

c) In seminariis minoribus iuvenes degunt illa vitae periodo qua peculiari modo aperti sunt erga directores spiritus et generosiore nisu ad sanctitatem aspirant. Sub apta directione et servatis normis psychologicis haec generositas ita excoli potest, ut firma et fortis voluntas apostolica efformetur.

d) Haec instituta Ecclesiae iam dederunt bonos sacerdotes et episcopos. Quod magni momenti videtur ut seminaria minora etiam nostris temporibus idonea effici possint ad fovendas vocationes ecclesiasticas. Dico « idonea effici possint » quia hoc automaticè realizari nequit. Sicut omne humanum institutum ita etiam seminarium minus inefficax evadere posset si ab ipsa auctoritate ecclesiastica negligeretur. Propterea quaedam suggerere vellem circa moderatores, alumnos et ipsum curriculum seminarii minoris.

Moderatores et professores sint oportet viri in scientia et praxi pastoralis experti, in scientia psychologiae vere periti, viri apti ad fovendum spiritum amoris Christi, viri qui vitae intellectuali impulsus dent et alumnos ad christianum apostolatum excitare valeant.

Alumni vero se exercent oportet in personali iniciativa et responsabilitate. Arcta etiam fiat cooperatio inter parochos, parentes et moderatores ut simul sumpti in formationem iuvenis christiani adlaborent. Alumni etiam sint sufficienti liberate praediti, et opportunitates in apostolatam sibi aptum habeant.

Curriculum studiorum aequale sit illi quod viget in melioribus scholis regionis. Optima bibliotheca inserviat oportet solidae institutioni in studiis humanisticis atque scientificis. Ubiunque respublica vel aliae organizationes tribuunt scholis « agnitionem » officialem, huiusmodi agnitione etiam a seminario acquirenda est.

Propterea propono ut optimus textus propositionis tertiae sequentibus animadversionibus perficiatur: 1. Professores debent esse optime praeparati et instructi competentibus titulis academicis; 2. Alumni ita instituendi sunt ut crescat in ipsis sensus personalis responsabilitatis, capacitas opera sponte suscipiendi (anglice, « spirit of initiative ») et spiritus apostolicus; 3. Studia in seminariis ita ordinentur ut ab auctoritate civili, ubi fieri potest, agnoscantur.

Venerabiles Patres, omnia a nobis facienda sunt in seminariis minoribus et similibus institutis ut formentur iuvenes in spiritu christiano radicati, competentis institutione intellectuali, sive humanistica sive scientifica, exculsi. Formentur iuvenes aperti erga veros valores huius mundi; desiderio sint inflammati hos ipsos valores consecrandi in Regnum Christi.

Conclusio: Schema propositionum *De institutione sacerdotali* ut fundamentum laboris agnoscendum videtur et Patrum suffragationi submittendum, saltem secundum quinque argumenta principalia numeris romanis indicata, ita ut a commissione competenti modo concreto expoliri et emendari valeat.

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS RODRIGUEZ PARDO

Episcopus S. Crucis de Sierra

A) Attento momento primordiali quod institutioni sacerdotali opportune instaurandae omnino convenit, schema quadam laborat brevitate. Tamen propositiones generatim placent; immo quaedam valde placent.

1. Sine haesitatione proclamatur necessitas maioris accommodationis ad locorum temporumque adiuncta; quapropter conferentiis episcopalibus conceditur congrua libertas id praestandi; simul utiles hac in re suggestiones eis praebentur.

2. In re disciplinari praepropera omnia fere mutandi propensio non minus vitatur quam rigida traditarum consuetudinum conservatio; recte temperatur congrua cum familia et societate humana consuetudo atque necessaria a mundo separatio.

3. In studiis recognoscendis valde placent normae de Sacra Scriptura quae totam institutionem theologicam animare debet; de studiis philosophicis melius cum curriculo theologico coordinandis, de ipsis studiis theologicis intimius connectendis cum vita spirituali alumnorum et cum futuro munere pastoralis; de recognoscendis methodis didacticis.

4. Omnino placet tandem sapiens moderatio quoad studium linguae Latinae; non enim imponuntur onera quae portari a plurimis nequeant et tristem crism oboedientiae ac sinceritatis provocarent; exempli gratia non exigitur, ut disciplinae philosophicae latino sermone doceri debeant; alia ex parte bonae dantur rationes, ne studium linguae Latinae negligatur.

B) In schemate emendendo tamen *desiderata* magni momenti remanent:

1. Explicite mentio fiat de aliqua *commissione post-conciliari* constituenda, cuius erit accuratius perpendere recognitionem studiorum atque totius formationis ecclesiasticorum, ita ut doctrina et spiritus Concilii Oecumenici quam citius et efficacius fructus ferat; adhibitis consiliis in re competentium ex toto orbe terrarum, ab ea, exempli gratia, evolvantur normae de singulis disciplinis aptius componendis, praeparentur subsidia vere apta ad cursum introductorium, de quo in propositione 14. Eiusdem commissionis erit, utilia coepta suggerere vel etiam disponere de moderatoribus melius suo muneri parandis; experimenta in diversis regionibus mundi bono cum fructu facta cum omnibus ita communicare, ut singulae conferentiae episcopales ea eligere valeant quae propriis conditionibus melius congruere videntur.

2. Considerato momento quod convenit constitutioni *de sacra Liturgia* ab hac Sancta Synodo promulgatae desiderari potest ut, quaedam quae in praecedentibus redactionibus schematis « de sacrorum alumnis formandis »

dicebantur de formatione liturgica vitae spiritualis clericorum, restituantur. Cum autem in Institutione nuperrime promulgata ad « executionem constitutionis de sacra Liturgia ordinandam » (cf. nn. 14-17) plura hac in re optime disponantur, sufficere potest brevis allusio, ex qua clare eluceat cum sacrosanctis Ecclesiae mysteriis communicationem non solum curriculum studiorum theologorum sed totam formationem futurorum ministrorum sacrorum permeare debere.

3. In propositione 16 commendatur magisterium S. Thomae in penetratione speculativa mysteriorum salutis. Optime et grato animo Concilium recognoscit magna merita eximiamque exemplaritatem S. Thomae, sed difficile intelligitur quomodo in Synodo Oecumenica, quae praesertim de unitate omnium christianorum cogitat, clericis totius orbis terrarum ex diversis ritibus atque culturis et scholis, unicum magistrum commendet cum sint in Ecclesia alii doctores et magistri qui clarescunt et clarescere possunt cum nostro optimo ac veneratissimo magistro S. Thoma.

Proinde, dicatur in pag. 18, lin. 26: « magnis Ecclesiae Doctoribus magistris, praesertim S. Thoma et S. Augustino ».

51

EXC.MUS P. D. MAXIMINUS ROMERO LEMA

Episcopus tit. Hortensis, aux. Matritensis

In schemate sunt plura quae omnino placent, et aliqua, quae ampliore tractatione indigent. Hoc votum, quod vestrae considerationi trado, respicit punctum fundamentale quod non satis clare apparet in schemate, id est distinctio essentialis inter formationem sacerdotalis vocationis, et ipsam formationem sacerdotalem stricte dictam. Quamvis in propositione tertia agi videatur de germinibus vocationis colendis et in aliis de formatione sacerdotali, schema tamen non superat veterem illam confusionem, quae ad normas ipsas et institutiones hodiernas formationis sacerdotalis sese extendit.

Aliud enim est colere germina vocationis, et aliud sacerdotem directe efformare. Ideoque duo momenta seu tempora distinguenda sunt, quorum unumquodque habet suum specificum finem, et quidem diversa media, quae in certis adiunctis sibi invicem adversari possint. Pauca igitur dicam de utroque momento.

1. *Primum momentum*: de germinibus vocationis colendis, i. e. tempus maturationis humanae et christianae candidati.

Vocatio normaliter est gratia quae lente maturescit, ut ait Summus Pontifex Paulus VI. Quando haec gratia in prima infantia apparet, eius evolutio accommodatur ad normalem evolutionem ipsius personalitatis humanae et christianae. Quum vero haec gratia in aetate maturiori apparet, indiget etiam

certo tempore et quibusdam auxiliis, praesertim ut ad maturitatem christianam perveniat.

A) Quod ad *maturitatem humanam* attinet, requiritur

— *maturitas psychologica*, scilicet iudicii, voluntatis, affectivitatis;

— *maturitas sociologica*, scilicet civilis, professionalis, culturalis: *civilis*: cultus humanarum virtutum quas hodie mundus magni aestimat, et responsabilis cognitio propriarum obligationum et iurium; *professionalis*: possessio artis seu muneris, quo quis libertate sociali gaudeat; *culturalis*: accommodata scilicet hominibus sui temporis et regionis.

Haec omnia faciunt ut ipse se sentiat partem illius communitatis humanae, cui serius Evangelium nuntiaturus est.

B) Nunc vero de *maturitate christiana*.

Gratia vocationis est gratia supernaturalis. Requiritur ergo maturitas christiana ut responsio vocationi divinae sit responsio ex fide et per fidem, et valeat percipere sensum vocationis divinae eiusque postulata. Haec maturitas christiana non obtinetur nisi iuvenis plene incorporetur suae communitati ecclesiali et Ecclesiae universali. Haec vero incorporatio certe includit spiritum apostolicum authenticum, in qualibet forma exercitum.

Ad hanc autem maturitatem christianam attingendam non est medium aptum anticipatio quaedam formationis stricte sacerdotalis, quae in hoc casu comparanda foret methodis adhibitis ut flores vel plantae artificiali modo praemature crescant; quod quidem praecipue timendum esset in formatione virtutis castitatis.

2. *Secundum momentum* seu tempus formationis stricte sacerdotalis. Ad formationem stricte sacerdotalem requiritur ut homo qui vocationem accipit, iuxta exempla in Sacris Bibliis et traditione christiana tradita recedat ab humano consortio et Deo intime adhaereat. Hac de causa mihi videtur schema imperfectum esse, quoniam non satis patefacit hanc formationem exigere tempus minime breve meditationis et separationis a mundo, ut candidatus interioritatem religiosam adipiscatur et vere ad « ea quae sunt ad Deum » assuefiat.

In hoc sensu propositio 12 non bene distinguit inter formationem humanam et christianam, et formationem stricte sacerdotalem. Nam revera, si in primo momento colendae vocationi destinato, candidatus iam illam maturitatem humanam et christianam adeptus est, non videtur necessaria illa interruptio formationis stricte sacerdotalis, quae tota deberet esse intenta ad illam religiosam interioritatem.

Uno verbo: sacerdos est « homo Dei » « ex hominibus assumptus », ideoque eius spiritualitas inter hos duos polos continetur: Deus et homines. Relatio inter utrumque non est alternativa: « aut Deus aut homines », sed dialectica: « et Deus et homines ». Si ergo volumus ut sacerdos novi temporis profundius cum hominibus cohaereat, necesse est ut etiam profundius cum Deo vivat.

Ut vero haec synthesis attingatur, requiritur ut prius duo illa momenta analytice distinguantur: quorum primum potius destinetur humanae illi et christianae maturitati; secundum autem principaliter intentum sit ad illam cum Deo et divinis intimitatem et familiaritatem obtinendam.

Hoc vero secum fert ut ordines sacri protrahantur.